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Abstrakt

Cílem bakalá�ské práce je vysv�tlení v dnešní dob� velmi populární problematiky technologie

cloud computing. Její využití v malých a st�edních firmách, a také její využití ve školách.

První �ást je zam��ena na definici cloudu, výhody a nevýhody jeho nasazení a porovnání

finan�ní náro�nosti proti klasickému �ešení on premise. Na základ� toho je zváženo, co by

nám cloud mohl p�inést. V druhé �ásti je specifikován modelový p�iklad nasazení cloudu do

školy spolu s jeho vyhodnocením.

Klí�ová slova: Cloud computing, IaaS, PaaS, SaaS, ROI, TCO, On-premise, Microsoft Azure

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to explain the matters of todays’ highly popular technology

of cloud computing. The thesis specialises on the use of the technology in small and middle

companies and also in schools. First of all, the essence of cloud computing is defined, its

advantages and disadvantages and its possible use and financial comparison against usual on

premise solution. Based on this, the gain of switching to cloud computing is considered.

Secondly, a model example of application of cloud computing in a school is specified. The

results of a model use are presented.

Keywords: Cloud computing, IaaS, PaaS, SaaS, ROI, TCO, On-premise, Microsoft Azure
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� �����

V dnešní dob� nastupuje nový trend využití cloud computingu ve firmách nebo domácnostech

na místo klasického on premise �ešení. S cloudem se každý den potkáváme, a� si toho nejsme

v�domi, využíváme služby od Googlu, využíváme datová úložišt�, dále využíváme služby

t�eba jako Skype. I když každá tato služba d�lá n�co jiného, všechny tyto služby m�žeme

nazvat cloudem. A v této práci bych se na tento sou�asný trend podíval a ukázal, co se pod

slovem cloud skrývá.

1.1 Cíle a p�ínosy práce

Tato práce má za ú�el ukázat, co to vlastn� cloud computing je a kdo ho v �eské republice

poskytuje. V této práci bych rád ukázal d�lení cloudových služeb, hlavní modely jeho

nasazení a v neposlední �ad� jeho výhody a nevýhody. Dále chci ukázat, jak je možné cloud

nasadit do firmy a jaké problémy p�i tomto nasazení mohou nastat. Na záv�r první kapitoly

porovnám finan�ní stránky on premise �ešení oproti �ešení za pomocí cloudu.

Cíle teoretické �ásti

• Jasn� definovat pojem cloud

• Definovat výhody a nevýhody cloud computingu, které p�ináší svým zákazník�m

• Jaké jsou možné zp�soby využití cloudu v praxi

• Finan�ní srovnání on premise �ešení/cloud computing �ešení

V praktické �ásti popíšu modelové nasazení cloudu do školy, jak jsem se dohodl s vedoucím

práce Na tomto p�íkladu, ilustruji nahrazení dosluhující on premise �ešení za moderní

cloudové.

Mezi p�ínosy práce by mn�l být návod na uchopení problematiky cloudu, protože zatím

žádný univerzální návod, jak p�ejít na cloud neexistuje. Výstup by m�l upozornit na rizika

tohoto p�echodu, klí�ové parametry a srovnání zda pro konkrétní nasazení není výhodn�jší a

levn�jší jít klasickou cestou.
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2 Rozd�lení firem podle velikosti

Projít všechny nabízené cloudové služby, které jsou dnes na trhu nabízeny pro domácnosti,

malé a st�ední firmy až po velké nadnárodní podniky, není v lidských silách a v rámci

bakalá�ské práce nemožné. Proto jsem po prostudování literatury a také po studiu online

zdroj� zvolil, že v teoretické �ásti se budu zabývat nasazením cloudu do malých a st�edních

firem. Nasazení v domácnostech není z hlediska složitosti infrastruktury zajímavý sektor.

Velké a nadnárodní spole�nosti jsou finan�n� dost silné, aby si vybudovali vlastní privátní

cloud a také svá citlivá data cht�jí mít pod kontrolou. V malých a st�edních podnicích je

možnost nejv�tšího r�stu IT a také je zde možnost pomocí cloudu získat škálovatelnou IT

infrastrukturu, kterou by si tyto firmy nemohly jinak dovolit.

Firmy m�žeme d�lit do velikostních kategorií podle r�zných parametr�. A to podle po�tu

zam�stnanc�, podle obratu firmy nebo podle takzvané bilan�ní sumy. Bilan�ní suma je sou�et

všech aktivit a pasiv dané firmy v rozvaze. V �eské republice se uplat�uje definice dle EU.

Tato definice u nás vyšla v platnosti 1. 1. 2005. Jedná se o Doporu�ení 2003/361/EC (Tab. 1).

Kategorie podniku Po�et zam�stnanc� Obrat Bilan�ní suma

St�ední podnik < 250 � 50 mil. € � 43 mil. €

Malý podnik < 50 � 10 mil. € � 10 mil. €

Mikropodnik < 10 � 2 mil. € � 2 mil. €

Tab. 1 Rozd�lení firem podle jednotlivých atribut�

Každý poskytovatel cloudu má na svých stránkách podrobný cenový kalkulátor, který klient

vyplní podle svých požadavk�. Jako jeden z parametr� je zde brán, pro kolik uživatel� tento

cloud bude poskytován. Proto jsem si pro svojí práci vybral d�lení firem podle po�tu

zam�stnanc�.

3 Seznámení s cloudem

V této kapitole si ukážeme stru�

zmínka o cloudu, a jeho historický vývoj za pomoci

3.1 Stru�ný popis Cloudu

Úsilím mnoha spole�ností je soust

IT infrastrukturou než na její samotné technické provedení. Toto ved

nebo taky takzvaného cloud computingu.

se jedná o infrastrukturu (servery, diskové pole

vrstvu (opera�ní systémy, databázové

servery, ERP, CRM moduly

p�evedeno do formy služby, kter

klientovi. Všechny tyto služby jsou klient

internetu nebo pomocí jiné vysokorychlostní sít

rozší�ené logo cloudu.

této kapitole si ukážeme stru�ný popis cloudu. Rád bych zde také zmín

a jeho historický vývoj za pomoci �asové osy.

soust�edit se stále více na rozsah a kvalitu služeb poskytovanou

samotné technické provedení. Toto vede ke vzniku pojmu cloud

zvaného cloud computingu. Pod tento pojem zahrnujeme všechny

trukturu (servery, diskové pole, firewall a další hardware

ní systémy, databázové stroje), ale m�žeme sem za�adit i software (

CRM moduly, kancelá�ské aplikace, atd.). V cloudovém

služby, která je poskytována provozovatelem cloudu koncovému

yto služby jsou klient�m poskytovány p�edevším prost

internetu nebo pomocí jiné vysokorychlostní sít�. Na Obr. 1, m�žeme vid

Obr. 1 Logo služby cloud

3

. Rád bych zde také zmínil, kdy byla první

na rozsah a kvalitu služeb poskytovanou

e ke vzniku pojmu cloud

všechny služby, a už

ware) nebo o aplika�ní

�adit i software (mail

cloudovém modelu je vše

provozovatelem cloudu koncovému

�edevším prost�ednictvím

�žeme vid�t celosv�tov�
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3.2 Historie cloudu

Stru�ný popis jednotlivých milník�:

• 1960 – John McCarthy, vymyslel timesharing.

• 1967 - IBM uvádí první pokus o virtualizaci na mainframech.

• 1969- Myšlenka na (Intergalaktickou po�íta�ovou sít) od J. C. R. Licklidera, který

umožnil rozvoj ARPANET). Jeho vize byla, že každý �lov�k se m�že p�ipojit

odkudkoliv ke svým dat�m a program�m).

• 1970 – Za pomocí softwaru pro virtualizaci se povedlo provád�t jeden nebo více

opera�ních systému sou�asn� v izolovaném prost�edí.

• 1997 – První definice cloudu prof. Ramnath Chellappa v Dallasu v roce 1997.

• 1999 – P�íchod Salesforce.com, který umožnil poskytování podnikových aplikací

prost�ednictvím jednoduché internetové stránky.

• 2003 – První ve�ejná verze Xenu, který vytvá�í virtuální stroje na jednom stroji.

• 2006 – Amazon rozší�il své služby a také p�edstavil S3 (platební model pay-as-you-

go, kde uživatelé platí podle využití svého cloudového �ešení).

• 2013 - Celosv�tový r�st cloudových služeb, ro�ní nár�st až 18,5 %. Nejv�tší zájem je

o služby IaaS.

Obr. 2 �asová osa vývoje cloudu s d�ležitými body[1]
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• 2014 – Ro�ní výdaje, které byly vynaloženy na cloud jsou o 20 % vyšší než v roce

2013.

4 Definice Cloudu

Definice spole�nosti Gartner, Gartner definuje cloud computing jako styl práce na po�íta�i,


[…]


specializovaná školení, ale spíše na menší nap�íklad rekvalifika�ní kurzy pro místní ú�ad

práce.

Po dohod� s vedoucím práce jsme rozhodli, že tato školení mohla být po�ádaná každý m�síc a

každé školení by m�lo mít p�edpokládanou délku t�í víkend� (tj. 6 dní). �tvrtý víkend zabere

p�íprava kurzu a infrastruktury na dané školení. Pr�m�rn� by se mohlo toto školení naplnit 15

lidmi. V p�ípad� menšího po�tu by bylo lepší ho z ekonomických d�vod� odložit.

V následujících tabulkách si uvedeme jednotlivé náklady na stanice a možný zisk. (Tab. 10,

Tab. 11)
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Tab. 10 Náklady na stanice na 8 dní provozu

V provizi u�itele je zahrnuta i �ástka na p�ípravu materiál� pro klienty, dále objednání

ob�erstvení a také p�íprava jednotlivých stanic. Z toho plyne p�íjem pro školu 18404,48 K�

m�sí�n�.

13.7 Return On Investements – Cloud

Než p�ejdeme k samotnému výpo�tu, musíme ho definovat. Return On Investments neboli

návratnost investic je metoda, která slouží k vyhodnocování návratnosti investice nejen do IT.

Tuto metodu si ve v�tšin� firem žádají finan�ní �editelé, v našem p�ípad� �editel školy.

Ú�elem je, aby bylo vid�t, jak je v p�ípad� investice s pen�zi vynakládáno a kdy se p�ípadná

investice do firmy vrátí. Tento zp�sob výpo�tu by m�l p�edpov�d�t, kdy a jestli v�bec se

doty�ná investice do firmy vrátí a jestli má smysl jí tedy provád�t. P�ed provedením výpo�tu

je dobré v�d�t, kam jdou v sou�asném stavu finance. [18]
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Tab. 11 Náklady a provize pro u�itele a možný zisk
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Vzorec pro výpo�et ROI
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Mohou nastat t�i situace výsledku:

• ROI<0% - Pokud nám vyjde hodnota záporná, znamená to, že tento projekt nám vyd�lává.

Ale m�že se stát, že v prvních letech svého p�sobení bude ROI kv�li prvotním velkým

investicím v záporných hodnotách.

• ROI = 0 % - Bod zlomu návratnosti investice, p�íjmy se rovnají vynaloženým náklad�m.

• ROI > 0 % - P�edstavuje velmi výhodnou investici, která je b�hem dané doby splacena a

generuje zisk

Výpo�et ROI p�i modelové situaci kdyby se škole poda�ilo naplnit každý kurz 15 uchaze�i.
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Za p�edpokladu že by se každý m�síc poda�ilo naplnit toto školení minimálním po�tem 15

klient�, tak by ro�ní ROI byl na 28,119%. P�íjmy by nám dokázaly pokrýt náklady na provoz

cloudu ale škola by ješt� získala ro�ní p�íjem ve výši 48486 K�. Aby škola za celý rok n�co

utržila, tak po�et uchaze�� v každém kurzu musel být minimáln� 11. Toto �ešení muže škola

aplikovat i na klasickém on premise �ešení, ale díky cloudu který p�ináší benefity m�že

elasticky reagovat na aktuální po�et uchaze��.
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14 Záv�r

Cílem práce bylo jasn� definovat cloud. V praktické �ásti jsem se snažil popsat, jak by škola

mohla vy�ešit své problémy s IT infrastrukturou pomocí cloudu a jaké výhody by pro ni mohl

mít.

V první �ásti jsem analyzoval pojem cloud. V této �ásti jsem p�iblížil historii cloudu a také

jsem uvedl, jaké jsou hlavní rysy cloudu, aby mohl být dob�e identifikován. V práci je

uvedena problematika datových center a jejich certifikace. Na záv�r je uvedeno porovnání on

premise �ešení oproti cloudu a konkrétním p�íkladu, ve kterém po finan�ní stránce dopadl lépe

�ešení cloud oproti on premise, ale v této analýze nebylo zahrnuto obnovovaní HW, které by

tento rozdíl velice navýšilo. A také zde bylo ukázáno, jaké má cloud výhody a slabiny, které

jsou uvedeny ve SWOT analýze.

V praktické �ásti jsem nabyté zkušenosti z teoretické �ásti aplikoval na problém školy, kde je

zastaralé za�ízení, a škola hledá, jak p�ejít na nov�jší. Škola má dv� možnosti, které jsem se

tady snažil ukázat. Díky informacím se lépe ukázala volba cloudu i p�esto že po finan�ní

stránce je o n�co h��e jak klasické on premise �ešeni. Ale cloud škole m�že p�inést úsporu

pen�z díky tomu, že nemusí investovat do hardwaru a do jeho upgradu.

Pokud by škola šla cestou cloudu, a rozší�ila by svoje pole p�sobnosti a využila možnost zde

provád�t r�zná školení , které jdou i na klasickém on premise �ešení. Ale cloud nabízí lepší

možnost reagovat na aktuální stav klient�, a tím i šet�it peníze. Pokud by se škole poda�ilo

naplnit toto školení minimálním po�tem 11 klient�, tak by díky tomu mohla pokrýt svoje

ro�ní náklady na provoz cloudu.

Rád bych na magisterském studiu navázal na svojí bakalá�skou práci a rozší�il bych tento

projekt na konkrétní školu, kde bych nabídl cestu cloudu.
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17 P�ílohy

P�íloha 1) Podrobný výpis cen komponent Cloud/On premise �ešení
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(Tabulka s podrobným výpisem cen za jednotlivé komponenty )

Capex – Je kapitálová investice na za�átku projektu

Opex – Je oproti tomu pravidelný m�sí�ní poplatek za služby
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P�íloha 2) TCO Celkové náklady
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(Celkové TCO za 3 roky )
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