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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

v
ý

b
o

rn
ě

v
el

m
i

d
o

b
ře

d
o

b
ře

u
sp

o
k

o
ji

v
ě

d
o

st
at

eč
n

ě

n
ed

o
st

at
eč

n
ě

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Po jazykové stránce má práce velice špatnou úroveň - neúnosné množství překlepů a chyb ve

tvarosloví. Jedinou "polehčující okolností" pro studenta je jeho handicap (disrafie a dislexie).

Po formální stránce pak v práci postrádám seznam zkratek a číslování vzorců, literatura

v seznamu není uvedena dle normy.

Po odborné stránce bych práci vytknul nejednotnost a řadu nepřesností v používání odborných

pojmů (zejména z ekonomické oblasti), nedostatky ve specifikaci porovnávaných variant jak

v ukázkovém příkladu, tak v praktické části. V praktické části navíc autor porovnává varianty

s rozdílnou konfigurací (jiná velikost paměti, jiná velikost disků, …).

Celkové pojetí práce působí tendenčně ve prospěch cloudového řešení.

Na základě úrovně obhajoby a přesvědčivosti odpovědí na položené dotazy doporučuji komisi

zvážit případně i hodnocení F-nedostatečně.

Otázky k obhajobě práce:

1) V kapitole 5.1 popisujete rozdíly zařízení podle tříd TIER téměř výhradně z hlediska

napájení. Certifikační systém TIER se nezabývá bezpečností (zdvojováním/redundancí)

internetové konektivity a vlastních serverů?

2) Na straně 34 uvádíte jako jeden z benefitů cloudového řešení možnost vzdáleného přístupu

uživatlů. Je možný vzdálený přístup uživatelů u On-Premis řešení?

3) Z jakého důvodu porovnáváte v modelovém příkladu servery s různou velikostí RAM?

4) Na základě jaké úvahy jste dospěl k závěru, že v modelovém příkladu budou u cloudového

řešení náklady na správu serveru (potažmo pracnost) poloviční?

5) Dotazy k praktické části:

a) Proč jste zvolil jako poskytovatele cloudového řešení Microsoft, když se máte podle

názvu práce soustředit na české poskytovatele?

b) Z jakého důvodu porovnáváte řešení s různou velikostí diskového prostotu (8TB/1TB)?

c) Na základě jakých úvah jste dospěl k nákladům na servisní podporu u obou variant?

d) Proč jste zvolil dobu porovníní 3 roky?

e) Domníváte se, že výukové kurzy uvedené v kapitole 13.6 mohou zlepšit ekonomické

výsledky pouze cloudové varianty?

f) Jak jste dospěl k nákladům na stanice 181 Kč/h (viz tabulka 10) a následně k částce

"celkem", u které předpokládám, že se bude vztahovat k jinému časovému úseku než je

hodina (viz nadpis sloupce)?

g) Jak jste dospěl k částce provize pro učitele v tabulce 11?

6) Objasněte tvrzení ze závěru, že "v této analýze nebylo zahrnuto obnovování HW, které by

tento rozdíl velice navýšilo".

Navržená výsledná známka: E - dostatečně
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